

Vorwort des Geschaftsfuhrers

Klar ist: Wo die Achtung und die Wiirde von Men -
schen verletzt wir d, darf nicht nur hingeschaut werden, da ist auch zu handeln.

Es stellt sich aber die Frage nach dem ,Wie”.

Frage 1: Wie gut eignet sich das Osterreichische Naturell, ber das zu jammern, was wir nicht haben und auf das zu schimpfen, was wir haben, dazu?

Versuch einer 1. Antwort:
Ein guter Freund meinte einmal: ,Wir sollten so durch unser Leben gehen, dass wir maoglichst wenige Verlierer (im menschlichen Sinne) zurick lassen. ,Mit dem MaB, mit dem ihr messt, wird auch euch zugeteilt werden”, heif3t es im Neuen Testament. Das ist ein Angebot, den Windungen einer destruktiven Spirale zu entkommen. Es ist weder wurdevoll noch konstruktiv, fur einen Rundumschlag eine moglichst groBe Keule auszupacken, um die Chance zu wahren, alle zu erwischen.
Jene, die es nicht betrifft, brauchen sich nicht betroffen zu fuhlen; die nicht beabsichtigt Verletzten nennt man Kollateralschaden. Bei den Amerikanern heiBt ein derartiger Losungsansatz MOAB — Mother of all Bombs. Kraftvoll mit groBer Tiefenwirkung. So war auch die jungste Berichterstattung zu den Ergebnissen der Volksanwaltschaft jm Zusammenhang mt Pflegeheimkontrollen fir die Uberwiegende Anzahl haupt- und ehrenamtlich achtsam und wirdevoll arbeitender Menschen: Kraftvoll und mit groBer Tiefenwirkung.

Frage 2: Darf jemand im Namen des Volkes Zustande derart medial pauschal an den Pranger stellen.

Versuch einer 2. Antwort:
KEINE Menschenrechtsverletzung rechtfertigt Handlungen, die Menschen verletzen, auch nicht im Namen des Volkes.
Vom posthum mit dem Friedensnobelpreis ausgezeichneten UN-Generalsekretar Dag Hammarsjkdld stammt die Aussage: ,Durch Recht niemals Unrecht und durch Unrecht niemals Recht.” Ich habe viele Kontrollberichte unterschiedlicher Aufsichtsorgane gelesen, denn diejenigen, die sich berechtigt fihlen und werden, die Arbeit von Menschen in der Altenbetreuung ZU bewerten, werden nicht weniger. Selten bis gar nicht habe ich bisher Hinweise auf das Gute und Gelingende gefunden, aber auch dass durfte dsterreichisches Naturell sein:
»Net g'schimpft, is scho g'lobt gnua”.

Jakob Kabas, MBA
Geschéftsfihrer des Sozialhilfeverbandes Liezen

In der Altenbetreuung gab es einen Paradigmenwechsel von der Defizit- hin zur Ressourcenorientierung. Die Personaldecke und somit die Humanressourcen werden immer dinner. Daher: BITTE liebe
Aufsichtsbehdrdenvertreterinnen und —vertreter lade ich ein zu einem Paradigmenwechsel:
Starkt die Menschen in euren Berichten dadurch, dass ihr dem Guten und Gelingendem zumindest gleich viel Raum gebt, wie dem Schlechten und Misslungenem, alles andere ist mafloser Populismus.

Eine Mutter sagte einmal:
Wenn sie sich Uber eines ihrer Kinder drgert, schreibt sie drei gute Eigenschaften dieses Kindes auf einen Zettel und legt ihm diesen auf seinem Kopfpolster. So nimmt der Tag ein gutes Ende. Wie sagt Oscar Wilde: Am Ende wird alles gut. Wenn es nicht gut wird, ist es auch noch nicht das Ende. Es ist mir bewusst, dass wir auch in der Altenbetreuung das Ende in diesem Sinne noch nicht erreicht haben, aber es gibt schon sehr viele Tage mit einem guten Ende.


Wir sind da, horen zu, unterstltzen

und machen stark

Ein schrilles ,,Ding-Dog” ist von der Schulglocke zu héren, augenblicklich vernimmt man laute Schritte und Gelachter - die Schule ist vorbei! Hastig ziehen sich die Schiilerinnen in der Gar derobe ihre Jacken und Schuhe an und machen sich auf den Heimweg. Dur ch die etwas angelaufenen Fenster sieht man, wie einige Schiilerin -
nen Schneebille formen und sie juchzend durch die Luft

werfen.

Die Schulsozialarbeiterin der Schule ist gerade auf dem Weg ins Konferenzzimmer, als sie in der Garderobe in der letzten Reihe eine Schilerin sitzen sieht. Das Madchen aus der zweiten Klasse wirkt aufgeldst. Unverziiglich begibt sich die Schulsozialarbeiterin zum Madchen und versucht einfihlsam ins Gesprach zu kommen. Die Schulerin erzahlt, dass sie ihre Schuhe nicht finden kann. Sie vermutet, dass ihre Klassenkolleginnen diese wohl versteckt haben, damit sie mit den Patschen nach Hause gehen muss. Anscheinend wird das Madchen, wie sich im weiteren Gesprach herausstellt, schon seit langerer Zeit von einigen Klassenkolleglnnen ausgegrenzt und gehanselt.
Nach kurzen gemeinsamen Suchen haben die Schulsozialarbeiterin und das Madchen die Schuhe gefunden. Das
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Madchen wirkt wieder etwas erleichtert. Gemeinsam mit dem Madchen vereinbart die Schulsozialarbeiterin fir den nachsten Tag ein Beratungsgesprach in der Schule, wo sie naher auf die Situation des Madchens im Klassenverband eingehen und L&sungsmaglichkeiten erarbeiten werden.

Dies ist eines von vielen Beispielen, welches in das Handlungsfeld der Schulsozialarbeit fallt.

Was aber leistet Schul -
sozialarbeit genau und wo wird sie eingesetzt?

Schulsozialarbeit ...

. unterstltzt und begleitet Kinder und Jugendliche im Prozess des Erwachsenwerdens, d.h. Hilfe zur Selbsthilfe durch die personliche Starkung der Jugendlichen und Forderung der individuellen Kompetenzen sowie eigenverantwortliches Handeln, stehen im Vordergrund. Ein guter Kontakt zu den Eltern/
Erziehungsberechtigten st ein weiteres Ziel der Arbeit.

. unterstitzt Eltern und Erziehungsberechtigte unter anderemin Form von Beratungen bei Fragen zur Erziehung, familiaren Sorgen sowie bei psychosozialen und schulischen Problemen der Kinder.
Die Schulsozialarbeiterinnen geben ebenfalls gerne Informationen Uber verschiedene Einrichtungen weiter und begleiten auch dorthin.

... bietet Projekte fir Jugendliche in und auBerhalb


Tagesbetreuung Grébming

Stitte der Begegnung
und Kommunikation

FUr viele unserer Gaste ist die Tagesbetreuung ein Ort der Begegnung, ein Ort um Freunde zu treffen, um sich mitzuteilen, sich im Gesprach an gemeinsam Erlebtes zu erinnern und zu erfreuen. Ein regelmaBig geplanter Besuch in der Tagesbetreuung sollte flr unsere Gaste am entsprechenden Tag auch bedeuten, auf ihr AuBeres zu achten und sich schon zu kleiden (neue Frisur oder Rasur, besondere Kleidung, Lebensgefinhl).
Auch soll der Besuch eine Hilfe sein, um Struktur in den Wochenrhythmus zu bringen.

Ort der For derung und Aktivierung

Ein bestimmtes Thema, das uns die ganze Woche begleitet, ist fUr viele eine Moglichkeit, bereits vergessenes Wissen wieder ins Bewusstsein zu bringen und im Gesprach mitzuteilen. Wir helfen den Gasten durch Aktivierung ihr Wissen aus dem Langzeitgedachtnis hervorzuholen und durch Wiederholungen und Ratsel zu festigen.

Ort der Kr eativitat und Gestaltung

Manche unserer Gaste sind versteckte Kinstler. Wir geben ihnen Raum, Ideen und Material, um ihre Kreativitat neu zu entdecken bzw. auszuleben. Wir gestalten und dekorieren unsere Raumlichkeiten passend zur Jahreszeit und unserem Thema mit den verschiedenen Kunstwerken, die unsere Gaste in Einzel- oder Gruppenarbeiten gefertigt haben.

Ort der Bewegung und Geschicklichkeit

Ein taglicher Fixpunkt in unserem Programm ist eine gezielte Bewegungseinheit.
Wir versuchen Freude an der Bewegung zu vermitteln und gleichzeitig Geschicklichkeit und Beweglichkeit zu verbessern. Wir verwenden dazu verschiedene Hilfsmittel wie Balle, Tlcher, Stabe, um das Ganze abwechslungsreicher zu gestalten. Aufmerksamkeit, Konzentration, genaues Hinschauen sind dabei genauso wichtig wie Spaf3 und Freude an der Bewegung und gemeinsames Lachen.

Ort der musikalischen
Begegnung

Zum Ausklang des Tages Ist ein gemeinsames Singen fir alle eine willkommene
Entspannung. Volkslieder und Lieder aus vergangenen Tagen erfreuen immer wieder die Gemdter. Dabei fallt auf, dass Gesang sehr oft ein fester Bestandteil ihres Lebens war. GroBe Freude bereitet auch unser regelma-Biger musikalischer Nachmittag mit unserem Musikanten Bernhard, wobei unsere Gaste neben ihrem gesanglichen Mitwirken sich auch aktiv mit einfachen Gebrauchsgegenstanden wie Waschrumpl, Schneebesen, Rassel usw.
einbringen kénnen.

Ort der Brauchtumspfl -
ge und Tradition

Viele unserer Gaste sind mit Brauchtum und Tradition sehr verbunden. Wir sehen es deshalb auch als sehr wichtig an, diese in unserem Rahmen zu pflegen und unsere Aktivitaten dahingehend auszurichten. Gerade die kirchlichen Feste und Feiern geben dem Jahresablauf eine feste Struktur und den Gasten Orientierung. Dies sind zum Beispiel 0Osterliche Brauche (Palmbuschen binden, Kreuzweg, Fleischweihe), ebenso Sonnwendbuschen binden und weihen, die Erntedankfeier, Adventbrauche usw.

Mit den obengenannten Ausfiihrungen versuchen wir unseren Gasten einen abwechslungsreichen fréhlichen und aktiven Tag zu gestalten.
Dies kann aber nur durch ein Miteinander und dem tatkraftigen Mitwirken eines jeden Einzelnen gelingen.

Diese ZusammenkuUnfte
und Begegnungen in der Tagesbetreuung sind sowohl flr unsere Gaste, als auch fur uns eine Bereicherung.


Handwerk und Kunst energetischer Berihrung in Pflege und Medizin haben eine lange Tradition, bis hin zu den Heilweisen alter V&l-

Das Wort , Be-hand-lung” zeugt vom urspriinglichen Stellenwert der Hande beim

ker.
Genesungsprozess.
Die Kunst, mit unseren

Handen in der BerUhrung einen Menschen in seiner Gesamtheit anzusprechen und damit gesundheitsférdernde Prozesse in Gang zu setzen, findet in der Methode ,Therapeutic Touch’ (TT) praktische Anwendung. TT wurde fur die Pflege entwickelt und lasst sich harmonisch in den Pflegealltag integrieren, die Fundamente bestehen aus der gezielten Therapeutischen Berlihrung und der Arbeit mit dem Energiefeld des Menschen.

Ausbildung

Wahrend in den USA bereits mehr als 80 000 Personen aus dem Gesundheitsbereich die Methode auf unterschiedlichste Weise erlernt haben, gibt es in Europa klar vorgegebene Standards, die eine hohe Ausbildungsqualitat garantieren. Unter Leitung des Osterreichers Dr. Imre Kerner,
Begrinder der International School of Therapeutic Touch and Energy (ISTTE), wird die Methode in Zusammenarbeit mit Medizin und Wissenschaft standig weiterentwickelt. Die berufsbegleitende Weiterbildung mit Zertifikat ,Therapeutic Touch Practitioner wird in Osterreich, Deutschland, der Schweiz und den Beneluxlandern angeboten.

Selfcare

Die Aus/Weiterbildung ist so gestaltet, dass alle aus den Gesundheitsberufen auch ein personliches Energietraining durchlaufen, quasi als ,Hausapotheke’ flr uns selbst in unserem oft stark belastenden Alltag. Der eigene Korper wird mit verschiedenen Berthrungstechniken und gezielten Kérpertibungen
,durchgearbeitet’. Wir spiren es an uns selbst und kdnnen die Behandlungstechniken von Therapeutic Touch zunachst stets selber erfahren.

Dies scharft die Wahrnehmung und verfeinert die Sensibilitat fur sich und andere.
Verbindungen mit andren Techniken, wie beispielsweise Basale Stimulation, sind mdglich.

Altenpfleg

Elisabeth Bach* war eine muntere, in ihrer Stadtwohnung selbstandig lebende 82-jahrige Dame, bis sie sich durch einen unglicklichen Sturz eine Oberschenkelhalsfraktur zuzog. Frau Bach kam nach der OP auf die chirurgische Pflegestation zur postoperativen Versorgung. Dort arbeitet meine Kollegin Beate Neuhaus*, 42, eine erfahrene Gesundheits- und Krankenschwester, mit der Zusatzqualifikation ,Therapeutic Touch Practitioner: , Frau Bach schien durch den plétzlichen Einschnitt in ihrem Leben vollig aus der Bahn geworfen worden, zeigte depressive ZUge, sagte mehrfach sie ,fuhle sich wie in ein Loch gefallen’, und haderte damit, dass ihr ,so etwas passiert war’. Aufmunternde Worte ihrer Besucher am Krankenbett schienen ihre Gereiztheit zu verstarken.
Selbstverstandlich wurde sie mit Schmerzmedikamenten versorgt, dennoch klagte sie
Uber Schmerzen.

Als Frau Neuhaus zu Frau
Bach kommt, macht sie zunachst eine Rickeneinreibung und verbindet diese mit einer TT-Anwendung, der sogenannten Standardbehandlung, die bestimmten, vorgegebenen Schritten folgt. Eine TT-Behandlung wird immer am bekleideten Koérper mit einfihlsamen, gezielten Berihrungen durchgefthrt. Dabei wird der ganze Organismus, von den FiBen bis zum Kopf, Uber die groBen Gelenke und Organe, Schritt fur Schritt behandelt. Die Hande ruhen dabei einen Augenblick lang in der jeweiligen Position und fuhlen sich ein, was als beruhigend und entspannend erlebt wird. Wenn der Kérper Schmerzen und Unwohlsein verursacht, wirkt es physisch und emotional erleichternd,
,schon’ bertihrt zu werden und sich auf angenehme Weise zu spuren.

,Gleich zu Beginn |6ste
meine Berlihrung bei Frau Bach ein tiefes Aufatmen aus”, berichtet meine Kollegin, und weil3, dass bereits damit eine erste Entspannung eintritt. Schmerzzustande sind immer auch mit muskularer Anspannung verbunden, deren Loésung fuhrt zu einer ersten Schmerzlinderung.
Frau Bach genoss zunehmend diese Art der Bertthrung und fragte am Ende: ,Sind Sie schon fertig? Oh, das ist so schon, das tut sooo gut, vielen, vielen Dank, Schwester.”

Wirkung und Anwendung

Heute liegen Uber die Wirkung von Therapeutic Touch tber 600 Publikationen, wissenschaftliche Untersuchungen und Erfahrungsberichte vor. Sie reichen von tiefer Entspannung, Abbau von Unruhe, Angsten und Stress, Schmerzreduktion 1) 2), verbesserter Befindlichkeit, bis zu beschleunigter Wund- und Knochenheilung. Im stationaren Bereich hat sich die Methode besonders bewahrt als Begleitung von Chemotherapie zur Linderung von Nebenwirkungen, pra- und postoperativ 3), bei Beeintrachtigungen des Bewegungsapparates 4), bei neurodegenerativen Erkrankungen, und als Begleitung in allen Lebensphasen der Veranderung.

In der Altenpflege, bei Demenzkranken und Sterbenden, ist Berthrung haufig das Mittel der Kommunikation, um Menschen auch dann noch zu erreichen, wenn Worte langst nicht mehr verstanden werden. So wird der Pflegealltag durch Therapeutic Touch signifikant erleichtert, indem verwirrte Bewohner ruhiger werden, weniger weglaufen, seltener klingeln, wieder Appetit bekommen oder sich besser ins Bett bringen lassen.

Bedeutung von Beriihrung

Pflege ist ein Beriihrungsberuf. Wir beriihren taglich.

Literatur & Quellen:

Beim Waschen, Ankleiden,

Lagern, Mobilisieren, oder bei der Behandlungspflege.
In kaum einem anderen Beruf begegnet man Menschen so hautnah wie in der Pflege. Aber wir haben gelernt, sachlich, routiniert, entpersonlicht zu berthren. Hande kénnen mehr: Wir kommunizieren durch unsere Hande, sie driicken unsere innere Haltung aus. Beriihrung kann Ruhe, Sicherheit, Halt, Trost,
Vertrauen, Zuwendung und Wertschatzung vermitteln, und der beriihrten Person die Wahrnehmung vermitteln, ich bin, ich bin da, ich sptre mich.

Ausbildung und Informationen zu Therapeutic Touch:
ISTTE

Tel.: Mag. Maria Angerer-Bunghardt,

Mail: mariaangerer@istte.de,
Internet: www.therapeutic-
touch-oesterreich.at
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Spiel & Spaf

Kreuzwortratsel ,,Fruhling”

1
2 3
4
5
6 7 8
9
10
Waagrecht Senkrecht
2. Welcher Frahlingsbote bliht weiB, gelb 1. In welchem Monat beginnt der Fruhling?
oder lila? 3. Welcher Vogel ruft seinen Namen?
4. Was beginnt im Frahling zu schmelzen? 5. Welches Fest feiern wir sechs Wochen nach
6. Viele Tiere erwachen aus dem? Ostern?
9. Welches Fest feiern wir im Frihling? 7. Was farben wir zu Ostern?
10. Welche Jahreszeit folgt auf den Fruhling? 8. Wechselndes Wetter ist typisch im?

*) Die Auflésung finden Sie auf der rechten Seite
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